



1-China successfully launched a new satellite to test and verify space debris mitigation technologies. It was launched from the Xichang Satellite Launch Centre in southwest China's Sichuan Province.

चीन ने अंतरिक्ष मलबे को कम करने वाली प्रौद्योगिकियों का परीक्षण और सत्यापन करने के लिए रविवार को एक नया उपग्रह सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया। इसे दक्षिण पश्चिम चीन के सिच्आन प्रांत के शीचांग उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र से प्रक्षेपित किया गया।

2-Indian-American policy expert Neera Tanden, a close confidant of US President Joe Biden, has been named White House staff secretary, eight months after Republican lawmakers scuttled her nomination to another key post.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन की विश्वस्त सहयोगी मानी जाने वाली भारतीय अमेरिकी नीति विशेषज्ञ नीरा टंडन को व्हाइट हाउस की स्टाफ सेक्रेटरी नामित किया गया है, आठ माह पहले रिपब्लिकन पार्टी के सांसदों ने एक अन्य अहम पद पर उनके नामांकन के प्रयासों को सफल नहीं होने दिया था।

3-Home Minister Amit Shah has announced roadmap for restoration of statehood to Jammu and Kashmir.

गृहमंत्री अमित शाह ने जम्मू-कश्मीर को राज्य का दर्जा बहाल करने की रूप-रेखा घोषित की।

4-Union Home Minister Amit Shah flagged off the inaugural Srinagar-Sharjah flight from the Sheikh Ul-Alam international airport, reviving the direct airlink between the valley and the UAE after 11 years.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने शेख उल-आलम अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे से श्रीनगर-शारजाह की पहली सीधी उड़ान को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया, जिससे 11 साल बाद फिर से घाटी और संयुक्त अरब अमीरात के बीच सीधे हवाई संपर्क की श्रुआत हो गई।

5-With the birth of first IVF calf of a Buffalo breed namely Banni in the country, India's OPU - IVF work has reached to next level.

कृत्रिम गर्भाधान की आईवीएफ तकनीक से भारत में पहली बार भैंस का गर्भाधान किया गया और बछड़े ने जन्म लिया। यह भैंस बन्नी नस्ल की है। 6-Governor of Bihar, Phagu Chauhan felicitated the winners of IndiaSkills 2021 Regional Competition - East at Bapu Sabhaghar, Patna and awarded each of them a cash prize of Rs 21,000 along with a gold medal.

बिहार के राज्यपाल फागू चौहान ने बापू सभागार, पटना में इंडियास्किल्स **2021** रीजनल कॉम्पिटीशन-ईस्ट के विजेताओं को सम्मानित किया और प्रत्येक को एक स्वर्ण पदक के साथ **21,000** रुपये का नकद प्रस्कार सौंपा।

7-The Jharkhand government plans to develop a new industrial corridor spread over 500 acres along the highway connecting Govindpur to Sahibganj in the city of Dhanbad.

झारखंड सरकार ने धनबाद शहर में गोविंदपुर से साहिबगंज को जोड़ने वाले राजमार्ग के किनारे **500** एकड़ में फैले एक नए औद्योगिक गलियारे को विकसित करने की योजना बनाई है।

8-The Yogi Adityanath government decided to rechristen Faizabad junction as Ayodhya Cantt.

योगी आदित्यनाथ सरकार ने फैजाबाद जंक्शन का नाम बदलकर अयोध्या कैंट करने का फैसला किया।

9-The UK Health Security Agency (UKHSA) confirmed that the Delta variant sub-lineage (Delta AY.4.2) was designated a Variant Under Investigation (VUI) on October 20, and has been given the official name VUI-21OCT-01.

यूके हेल्थ सिक्योरिटी एजेंसी (यूकेएचएसए) ने पुष्टि की है कि डेल्टा वेरियन्ट सब-लाइनेज (डेल्टा एवाई.4.2) को 20 अक्टूबर को वैरिएंट अंडर इन्वेस्टिगेशन (वीयूआई) नामित किया गया था और इसे आधिकारिक नाम वीयूआई-21अक्टूबर-01 दिया गया है।

10-The Pilot Project on skilling of Design/ Commissioning technical personnel associated with application of geo-textiles in infrastructure projects (roads. highways, railways, water resources) has been approved by the Ministry of Textiles.

बुनियादी ढांचा परियोजनाओं (सड़क, राजमार्ग, रेलवे, जल संसाधन) में जीओ-टेक्सटाईल्स के अनुप्रयोग से जुड़े डिजाइन/कमीशनिंग तकनीकी कर्मियों के कौशल प्रशिक्षण की पायलट परियोजना को वस्त्र मंत्रालय दवारा मंजूरी दी गई है।